

المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق  
(شركة مساهمة سعودية)  
القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)  
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2020م  
مع تقرير الفحص لمراجع الحسابات المستقل

المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق  
(شركة مساهمة سعودية)  
القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)  
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2020م  
مع تقرير الفحص لمراجع الحسابات المستقل

الصفحة	الفهرس
2-1	تقرير مراجع الحسابات المستقل عن فحص القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة
3	قائمة المركز المالي الموحدة المختصرة
4	قائمة الربح أو الخسارة الموحدة المختصرة
5	قائمة الدخل الشامل الموحدة المختصرة
6	قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة المختصرة
7	قائمة التدفقات النقدية الموحدة المختصرة
17-8	إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة

## تقرير مراجع الحسابات المستقل عن فحص القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة

السادة مساهمي المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق

### مقدمة

لقد فحصنا القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٠م المرفقة للمجموعة السعودية للأبحاث والتسويق ("الشركة") والشركات التابعة لها ويشار إليهما معاً ("المجموعة") المكونة من:

- قائمة المركز المالي الموحدة المختصرة كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٠م؛
- قائمة الربح أو الخسارة الموحدة المختصرة عن فترتي الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهيتين في ٣٠ يونيو ٢٠٢٠م؛
- قائمة الدخل الشامل الموحدة المختصرة عن فترتي الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهيتين في ٣٠ يونيو ٢٠٢٠م؛
- قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة المختصرة عن فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٠م؛
- قائمة التدفقات النقدية الموحدة المختصرة عن فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٠م؛ و
- الإيضاحات للقوائم المالية الموحدة المختصرة.

إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤) "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية. ومسؤوليتنا هي إبداء استنتاج عن هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة استناداً إلى فحصنا.

### نطاق الفحص

لقد قمنا بالفحص وفقاً للمعيار الدولي لارتباطات الفحص (٢٤١٠) "فحص المعلومات المالية الأولية المُنفذ من قبل مراجع الحسابات المستقل للمنشأة"، المعتمد في المملكة العربية السعودية. ويتكون فحص القوائم المالية الأولية من توجيه استفسارات بشكل أساسي للأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات فحص أخرى. ويعد الفحص أقل بشكلٍ كبير في نطاقه من المراجعة التي يتم القيام بها وفقاً للمعايير الدولية للمراجعة المعتمدة في المملكة العربية السعودية، وبالتالي فإنه لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنعلم بجميع الأمور الهامة التي يمكن التعرف عليها خلال عملية مراجعة. وعليه، فلن نُبدي رأي مراجعة.

### الاستنتاج

استناداً إلى فحصنا، فلم ينم إلى علمنا شيء يجعلنا نعتقد بأن القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٠م المرفقة للمجموعة السعودية للأبحاث والتسويق ("الشركة") والشركات التابعة لها ("المجموعة") غير معدة، من جميع النواحي الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤) "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية.

# تقرير مراجع الحسابات المستقل عن فحص القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة

السادة مساهمي المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق (يتبع)

## أمر آخر

تم فحص القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة للشركة عن فترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في ٣٠ يونيو ٢٠١٩م، من قبل مراجع آخر والذي إستنتجاً غير معدل على تلك القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة بتاريخ ١٨ ذو الحجة ١٤٤٠هـ (الموافق ١٩ أغسطس ٢٠١٩م). كما تمت مراجعة القوائم المالية الموحدة للشركة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩م، من قبل مراجع آخر والذي أبدى رأياً غير معدل على تلك القوائم المالية بتاريخ ١ شعبان ١٤٤١هـ (الموافق ٢٥ مارس ٢٠٢٠م).

عن / كي بي ام جي الفوزان وشركاه  
محاسبون ومراجعون قانونيون



فهد مبارك الدوسري  
رقم الترخيص: ٤٦٩



التاريخ: ٥ محرم ١٤٤٢هـ  
الموافق: ٢٤ أغسطس ٢٠٢٠م

المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق  
(شركة مساهمة سعودية)  
قائمة المركز المالي الموحدة المختصرة  
كما في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

31 ديسمبر 2019م (مراجعة)	30 يونيو 2020م (غير مراجعة)	إيضاحات	الموجودات
			<b>الموجودات غير المتداولة</b>
1,161,049,985	1,078,031,870		عقارات وألات و معدات
26,250,384	26,178,463		عقارات استثمارية
901,885,550	967,509,430	3	موجودات غير ملموسة وشهرة
74,882,307	71,807,823		موجودات حق الإستخدام
1,067,217,505	1,015,288,078	4	استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
3,231,285,731	3,158,815,664		<b>إجمالي موجودات غير متداولة</b>
			<b>الموجودات المتداولة</b>
187,263,509	214,234,659		مخزون
1,379,529,098	1,447,819,549		ذمم مدينة تجارية
124,614,473	144,037,968		مدفوعات مقدمة وموجودات متداولة أخرى
277,958,112	240,296,622	4	استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
547,861,036	455,465,140		نقد وما في حكمه
2,517,226,228	2,501,853,938		<b>إجمالي موجودات متداولة</b>
5,748,511,959	5,660,669,602		<b>إجمالي الموجودات</b>
			<b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>
800,000,000	800,000,000	5	رأس المال
224,830,534	224,830,534	6	احتياطي نظامي
67,547,177	67,547,177	7	إحتياطي اتفاقي
189,476,330	329,452,883		أرباح مبقاة
(44,466,958)	(105,742,702)		إحتياطيات أخرى
1,237,387,083	1,316,087,892		<b>حقوق الملكية العائدة إلى مالكي الشركة</b>
249,730,461	248,039,927		الحصص غير المسيطرة
1,487,117,544	1,564,127,819		<b>إجمالي حقوق الملكية</b>
			<b>مطلوبات غير متداولة</b>
471,794,576	462,592,834		قروض ومرابحات
1,670,038,389	1,543,682,995		مطلوبات عقود - الجزء غير المتداول
12,484,926	8,656,500		تأمينات العملاء
8,361,425	-		منحة حكومية مؤجلة
132,034,356	136,616,479		التزامات المنافع المحددة - منافع الموظفين
180,817,320	151,126,986		ذمم دائنة تجارية - الجزء غير المتداول
74,744,123	69,620,488		التزامات عقود الإيجار بموجب موجودات حق الاستخدام
2,550,275,115	2,372,296,282		<b>إجمالي مطلوبات غير متداولة</b>
			<b>مطلوبات متداولة</b>
283,283,213	282,227,371		ذمم دائنة تجارية - الجزء المتداول
166,835,894	153,437,435		مصروفات مستحقة ومطلوبات متداولة أخرى
640,457,305	610,101,251		مطلوبات عقود - الجزء المتداول
532,484,067	557,679,415		قروض ومرابحات
12,291,101	19,543,039		الجزء المتداول من مطلوبات عقود الإيجار بموجب موجودات حق الاستخدام
75,767,720	101,256,990	8	مخصص زكاة ووضيعة دخل
1,711,119,300	1,724,245,501		<b>إجمالي مطلوبات متداولة</b>
4,261,394,415	4,096,541,783		<b>إجمالي المطلوبات</b>
5,748,511,959	5,660,669,602		<b>إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات</b>

أحمد الشاعر  
المراقب المالي

صالح حسين آل دويس  
الرئيس التنفيذي المكلف

عبدالرحمن بن إبراهيم الرويع  
رئيس مجلس الإدارة

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة.

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**قائمة الربح أو الخسارة الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترتي الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		بيضاحات	
2019م	2020م	2019م	2020م		
1,086,470,880	1,053,345,413	554,838,584	558,097,817	12	الإيرادات
(712,095,725)	(698,637,041)	(369,135,917)	(356,231,322)	12	تكلفة الإيرادات
374,375,155	354,708,372	185,702,667	201,866,495		مجمل الربح
(38,995,262)	(30,946,643)	(19,543,284)	(14,901,155)		مصروفات بيع وتسويق وتوزيع
(153,194,394)	(153,098,951)	(78,292,330)	(78,436,887)		مصروفات عمومية وإدارية
(1,867,997)	(3,096,884)	(164,441)	(2,344,198)		خسارة الانخفاض في قيمة ذمم مدينة تجارية
180,317,502	167,565,894	87,702,612	106,184,255		ربح التشغيل
8,607,902	23,893,918	6,472,064	2,253,467		إيرادات أخرى
(34,798,144)	(34,286,870)	(14,666,969)	(16,555,413)		تكاليف تمويلية
2,463,672	1,961,830	1,168,266	-		أرباح إستثمارات مالية محققة
1,924,095	316,679	943,510	946,079		التغير بالقيمة العادلة لإستثمارات مالية من خلال الربح أو الخسارة
158,515,027	159,451,451	81,619,483	92,828,388		الربح قبل الزكاة وضريبة الدخل
(7,886,326)	(26,522,263)	(1,889,047)	(18,716,217)		مصروف الزكاة وضريبة الدخل
150,628,701	132,929,188	79,730,436	74,112,171		صافي الربح
165,500,332	139,976,553	85,617,673	75,251,608		الربح العائد على:
(14,871,631)	(7,047,365)	(5,887,237)	(1,139,437)		مالكي الشركة
150,628,701	132,929,188	79,730,436	74,112,171		الحصص غير المسيطرة
2.07	1.75	1.07	0.94		ربحية السهم
					الربح الأساسي والمخفض للسهم المتعلق
					بصافي الربح الفترة العائد على مالكي الشركة

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة.

المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق  
(شركة مساهمة سعودية)  
قائمة الدخل الشامل الموحدة المختصرة (غير مراجعة)  
لفترتي الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2019م	2020م	2019م	2020م	
150,628,701	132,929,188	79,730,436	74,112,171	صافي ربح الفترة
<b>الدخل الشامل الأخر:</b>				
البنود التي لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة				
-	(51,003,069)	-	(51,003,069)	إحتياطي قيمة عادلة استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
-	(51,003,069)	-	(51,003,069)	
<b>البنود التي قد يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة:</b>				
(9,893,094)	(10,305,844)	(8,121,952)	(871,523)	فروق ترجمة العملات الأجنبية - العمليات الأجنبية
(9,893,094)	(10,305,844)	(8,121,952)	(871,523)	
(9,893,094)	(61,308,913)	(8,121,952)	(51,874,592)	إجمالي الخسارة الشاملة الأخرى
140,735,607	71,620,275	71,608,484	22,237,579	إجمالي الدخل الشامل
<b>الربح العائد على:</b>				
155,500,343	78,700,809	77,241,670	23,341,532	مالكي الشركة
(14,764,736)	(7,080,534)	(5,633,186)	(1,103,953)	الحصص الغير مسيطرة
140,735,607	71,620,275	71,608,484	22,237,579	

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة.

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

إجمالي حقوق الملكية	الحصص غير المسيطرة	الإجمالي	احتياطيات أخرى					رأس المال	
			احتياطي قيمة عادلة للأصول المالية	احتياطي ترجمة العملات الأجنبية	الخسائر المتراكمة/ الأرباح المبقاة	احتياطي اتفاقي	احتياطي نظامي		
1,272,237,216	257,774,268	1,014,462,948	(16,980,718)	(12,409,387)	(27,471,733)	67,547,177	203,777,609	800,000,000	الرصيد في 1 يناير 2019م
(3,555,592)	-	(3,555,592)	-	-	(3,555,592)	-	-	-	تعديلات عند التطبيق الأولي للمعيار الدولي للتقرير المالي 16
1,268,681,624	257,774,268	1,010,907,356	(16,980,718)	(12,409,387)	(31,027,325)	67,547,177	203,777,609	800,000,000	الرصيد في 1 يناير 2019م (معدل)
5,390,000	5,390,000	-	-	-	-	-	-	-	صافي التغير في الحصص غير المسيطرة
150,628,701	(14,871,631)	165,500,332	-	-	165,500,332	-	-	-	ربح الفترة
(9,893,094)	106,895	(9,999,989)	-	(9,999,989)	-	-	-	-	الخسارة الشاملة الأخرى خلال الفترة
140,735,607	(14,764,736)	155,500,343	-	(9,999,989)	165,500,332	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل خلال الفترة
1,414,807,231	248,399,532	1,166,407,699	(16,980,718)	(22,409,376)	134,473,007	67,547,177	203,777,609	800,000,000	الرصيد في 30 يونيو 2019م (غير مراجعة)
1,487,117,544	249,730,461	1,237,387,083	(21,335,671)	(23,131,287)	189,476,330	67,547,177	224,830,534	800,000,000	الرصيد في 1 يناير 2020م (مراجع)
5,390,000	5,390,000	-	-	-	-	-	-	-	صافي التغير في الحصص غير المسيطرة
132,929,188	(7,047,365)	139,976,553	-	-	139,976,553	-	-	-	ربح الفترة
(61,308,913)	(33,169)	(61,275,744)	(51,003,069)	(10,272,675)	-	-	-	-	الخسارة الشاملة الأخرى خلال الفترة
71,620,275	(7,080,534)	78,700,809	(51,003,069)	(10,272,675)	139,976,553	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل خلال الفترة
1,564,127,819	248,039,927	1,316,087,892	(72,338,740)	(33,403,962)	329,452,883	67,547,177	224,830,534	800,000,000	الرصيد في 30 يونيو 2020م (غير مراجعة)

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة.



**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**قائمة التدفقات النقدية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

30 يونيو 2019م	30 يونيو 2020م	
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية:</b>
150,628,701	132,929,188	صافي ربح الفترة
		تعديلات لـ:
41,063,812	<b>51,566,545</b>	إستهلاك عقارات وألات و معدات و عقارات استثمارية
25,873,372	<b>37,311,021</b>	إطفاء موجودات غير ملموسة
6,295,901	<b>9,053,419</b>	استهلاك موجودات حق الاستخدام
1,867,997	<b>3,096,884</b>	خسارة الانخفاض في قيمة ذمم مدينة تجارية
(3,975,421)	<b>(236,859)</b>	رد مخصص مخزون بطيئ الحركة
(2,463,672)	<b>(1,961,830)</b>	أرباح استثمارات مالية
(1,924,095)	<b>(316,679)</b>	التغير في القيمة العادلة من لاستثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
34,798,144	<b>34,286,870</b>	تكاليف تمويلية
10,410,743	<b>8,726,891</b>	التزامات المنافع المحددة - منافع الموظفين
7,886,326	<b>26,522,263</b>	مخصص الزكاة وضريبة الدخل
270,461,808	<b>300,977,713</b>	
		التغيرات في:
(4,995,838)	<b>(23,973,339)</b>	مخزون
(181,415,750)	<b>(71,387,335)</b>	ذمم مدينة تجارية
(114,837,397)	<b>(8,995,713)</b>	مدفوعات مقدمة وموجودات متداولة أخرى
(384,627,483)	<b>(248,792,665)</b>	ذمم دائنة تجارية ومطلوبات عقود
31,889,522	<b>(17,226,885)</b>	مصروفات مستحقة ومطلوبات متداولة أخرى وتأمينات عملاء
(383,525,138)	<b>(69,398,224)</b>	
(2,170,133)	<b>(1,032,993)</b>	زكاة وضريبة دخل مدفوعة
(3,531,209)	<b>(4,144,768)</b>	منافع موظفين مدفوعة
(389,226,480)	<b>(74,575,985)</b>	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التشغيلية
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية:</b>
(172,623,587)	<b>(22,468,605)</b>	صافي التغير في عقارات والآت و معدات
(4,428,206)	<b>(15,595,038)</b>	صافي التغير في موجودات غير ملموسة
-	<b>(3,160,000)</b>	إضافات استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
43,000,000	<b>43,100,000</b>	إستبعادات استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
(134,051,793)	<b>1,876,357</b>	صافي النقد الناتج من (المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية</b>
(48,403,732)	<b>15,993,606</b>	صافي التغير في قروض ومرابحات
(26,265,033)	<b>(27,849,756)</b>	تكاليف تمويل مدفوعة
-	<b>(3,384,255)</b>	سداد التزامات عقود إيجار
5,390,000	<b>5,390,000</b>	التغير في حصص غير مسيطرة
(69,278,765)	<b>(9,850,405)</b>	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(592,557,038)	<b>(82,550,033)</b>	صافي التغير في النقد وما في حكمه
(9,893,094)	<b>(9,845,863)</b>	تسويات ترجمة عملات أجنبية
1,535,512,323	<b>547,861,036</b>	نقد وما في حكمه في بداية الفترة
933,062,191	<b>455,465,140</b>	نقد وما في حكمه في نهاية الفترة
		<b>معاملات غير نقدية</b>
		تحويلات عقارات وألات و معدات إلى موجودات غير ملموسة ومدفوعات مقدماً
-	<b>53,992,096</b>	ومخزون
-	<b>54,897,927</b>	إضافات موجودات غير ملموسة
(69,698,741)	<b>5,978,935</b>	موجودات حق الاستخدام
(3,555,592)	-	أثر تطبيق المعيار الدولي رقم 16
83,038,385	-	التزامات عقود الإيجار
(8,944,803)	-	إيجارات مستحقة الدفع

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة.

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

**1. معلومات حول الشركة**

إن المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق ("الشركة" أو "الشركة الأم")، هي شركة مساهمة سعودية مسجلة في الرياض بالمملكة العربية السعودية وتعمل بموجب سجل تجاري رقم ١٠١٠٠٨٧٧٧٢/٠٠١ صادر بتاريخ ٢٩ ربيع الأول ١٤٢١ هـ (الموافق ١ يوليو 2000م)، ولديها فرع في جدة مسجل بموجب السجل التجاري الفرعي رقم ١٠١٠٠٨٧٧٧٢/٠٠١ إن عنوان المركز الرئيسي للشركة هو: حي المؤتمرات، طريق مكة المكرمة، ص.ب. ٥٣١٠٨، الرياض ١١٥٨٣، المملكة العربية السعودية. تقوم الشركة والشركات التابعة لها (ويشار إليها مجتمعين بـ "المجموعة") بالمتاجرة والتسويق والدعاية والإعلان والتوزيع والطباعة والنشر، والعلاقات العامة، وتزاول أعمالها بشكل رئيسي في منطقة الشرق الأوسط وأوروبا وشمال أفريقيا. يرجى الرجوع إلى الإيضاح (12) بشأن الأنشطة الرئيسية للمجموعة. تشمل هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة المركز المالي ونتائج أعمال المجموعة والشركات التابعة لها كما هي مبينة في الجدول أدناه. فيما يلي بيان بالشركات التابعة والمدرجة في هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة:

الاسم	بلد التأسيس	حصة الملكية الفعلية	30 يونيو 2020م	31 ديسمبر 2019م
الشركة الفكرية للدعاية والإعلان القابضة - ذ.م.م. (أ)	المملكة العربية السعودية	100%	100%	100%
شركة المصنّفات العلمية القابضة - ذ.م.م. (أ)	المملكة العربية السعودية	100%	100%	100%
شركة نمو الإعلامية القابضة والشركات التابعة لها (ب)	المملكة العربية السعودية	100%	100%	100%
الشركة السعودية للطباعة والتغليف والشركات التابعة لها (ج)	المملكة العربية السعودية	70%	70%	70%
شركة الشرق للخدمات الإخبارية (د)	الإمارات العربية المتحدة	100%	100%	100%

(أ) تمتلك كل من الشركة الفكرية للدعاية والإعلان القابضة وشركة المصنّفات العلمية القابضة والشركات التابعة المذكورة أدناه بالكامل:

الاسم	بلد التأسيس
الشركة السعودية للأبحاث والنشر والشركات التابعة لها (هـ)	المملكة العربية السعودية
الشركة السعودية للتوزيع والشركات التابعة لها (و)	المملكة العربية السعودية
الشركة العربية للوسائل (ط)	المملكة العربية السعودية
الشركة الخليجية للإعلان والعلاقات العامة	المملكة العربية السعودية
شركة الأفق لنظم القوائم والاتصالات	المملكة العربية السعودية
شركة سين للإعلام المرئي (المعروفة سابقاً بـ "شركة نمو للإعلام المرئي")	المملكة العربية السعودية
شركة توك للأبحاث (المعروفة سابقاً بـ "شركة نمو للأبحاث")	المملكة العربية السعودية
شركة ناشرون الدولية (المعروفة سابقاً بـ "شركة نمو للنشر")	المملكة العربية السعودية
شركة توك للعلاقات العامة (ح)	المملكة العربية السعودية
شركة تكانة للعلاقات العامة المحدودة وشركتها التابعة (ح)	المملكة العربية السعودية
شركة فنون الشخصيات للتجارة (ح)	المملكة العربية السعودية

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

**1- معلومات حول الشركة (يتبع)**

(ب) تمتلك شركة نمو الإعلامية القابضة حصص مسيطرة في شركات تابعة مقرها المملكة العربية السعودية.  
(ج) تمتلك الشركة السعودية للطباعة والتغليف كلا من شركة مطابع هلا وشركة المدينة المنورة للطباعة والنشر وشركة المستقبل للاستثمار الصناعي وشركة مصنع الإمارات الوطني للصناعات البلاستيكية وشركاتها التابعة.  
(د) تقوم شركة الشرق للخدمات الإخبارية بأعمال نشر الصحف والمجلات ، محطة للبث التلفزيوني والإذاعي والخدمات المتعلقة بالبث التلفزيوني والإذاعي.

(هـ) تمتلك الشركة السعودية للأبحاث والنشر ١٠٠٪ من حصص في شركات تابعة أجنبية مقرها المملكة المتحدة (شركة أراب نت تكنولوجي ليمتد وشركة الشرق الأوسط المحدودة وشركاتها التابعة وشركة ميديا انفستمنت ليمتد ) والمغرب (الشركة المغربية للطباعة والنشر).

(و) تمتلك الشركة السعودية للتوزيع ١٠٠٪ في رأسمال شركة المجموعة الكويتية للتوزيع والنشر المحدودة، شركة مسجلة في دولة الكويت. يتم معالجة الاستثمار في الشركة كاستثمار متاح للبيع بالتكلفة بدلا من شركة تابعة نتيجة لوجود خلاف إداري أدى إلى عدم توفر المعلومات الضرورية. تمكنت المجموعة خلال عام ٢٠١٠م من إنهاء هذا الخلاف الإداري وقامت بتعيين مستشار مالي لمراجعة العمليات المالية خلال فترة الخلاف الإداري، وحتى تاريخ إعداد هذه القوائم المالية الموحدة لم يتم الانتهاء من هذه المراجعة. وعليه، لم يتم تسجيل نتائج شركة المجموعة الكويتية للتوزيع والنشر. قامت الإدارة بتسجيل انخفاض كامل قيمة الاستثمار وتكوين المخصصات اللازمة لأي أرصدة مستحقة مع المجموعة في السنوات السابقة. ولا تتوقع الإدارة بأن يكون لهذا الاستثمار أي تأثير مالي جوهري على القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة.

كما تمتلك كلاً من الشركة السعودية للتوزيع والشركة السعودية للأبحاث والنشر ما نسبته 100% في رأسمال شركة الامارات للطباعة والنشر المحدودة ، شركة مسجلة في دولة الامارات العربية المتحدة.

(ح) قامت الشركة الفكرية للدعاية والإعلان القابضة وشركة المصنّفات العلمية القابضة بإنشاء شركة توفّر للعلاقات العامة وشركة تكانة للعلاقات العامة المحدودة وشركة فنون الشخصيات للتجارة مناصفةً. يتمثل نشاطهما الأساسي في خدمات العلاقات العامة الدولية والمحلية والدراسات والبحوث والتسويق النشط. خلال السنة تملك شركة تكانة للعلاقات العامة المحدودة وشركة مؤتمرات للمعارض والمؤتمرات ١٠٠٪ من حصص شركة جلوبال ميديا وشركاتها التابعة ومقرهم المملكة المتحدة حيث بلغت قيمة صافي الأصول ما يعادل ٣٦٣ ألف ريال سعودي.

(ط) خلال سنة 2017م قامت إحدى الشركات التابعة للمجموعة الشركة العربية للوسائل بالاستحواذ على ما نسبته 51٪ من حصص شركة أرقام الاستثمارية التجارية "أرقام"، وهي شركة ذات مسؤولية محدودة.

**2. أسس الأعداد والسياسات المحاسبية الهامة**

**1-2 أسس الأعداد**

**(أ) المعايير المحاسبية المطبقة**

تم إعداد هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية والمعايير والإصدارات الأخرى الصادرة عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين. ويجب أن تتم قراءة هذه القوائم المالية الأولية جنباً إلى جنب مع القوائم المالية الموحدة السنوية الأخيرة للمجموعة كما في السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019م ("القوائم المالية السنوية الأخيرة"). لا تتضمن هذه القوائم المالية كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة للمجموعة الكاملة من القوائم المالية المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي. إلا أنه قد تم إدراج سياسات محاسبية وإيضاحات تفسيرية مختارة لشرح الأحداث والمعاملات التي تعد جوهرية لفهم التغييرات في المركز والأداء المالي للمجموعة منذ القوائم المالية السنوية الأخيرة.

هناك عدد من المعايير والتفسيرات والتعديلات أدناه التي دخلت حيز التنفيذ للفترة السنوية التي تبدأ بعد 1 يناير 2020م والتي ليس لها تأثير جوهري على القوائم المالية الموحدة المختصرة للمجموعة.

- تصنيف المطلوبات كمتداولة وغير متداولة (تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1)
- المعيار الدولي للتقرير المالي 17 "عقود التأمين"
- بيع أو مساهمة الموجودات بين مستثمر ما وشركته الزميلة أو المشروع المشترك (التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي 10 ومعيار المحاسبة الدولي 28)

**(ب) أسس القياس**

تم إعداد القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء خطة المنافع المحددة للموظفين التي يتم قياسها بالقيمة الحالية للالتزامات المستقبلية باستخدام طريقة وحدة الائتمان المخططة وكذلك الاستثمارات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة ومن خلال الدخل الشامل الآخر فيتم قياسها بالقيمة العادلة. كما يتم إعداد القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة باستخدام مبدأ الاستحقاق المحاسبي وفقاً لمبدأ الاستمرارية.

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

**2-1 أسس الإعداد (يتبع)**

**ج) عملة العرض والنشاط**

يتم عرض القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة بالريال السعودي الذي يمثل عملة النشاط للشركة الام، تم عرض المبالغ بالكامل بالريال السعودي ما لم يذكر خلاف ذلك.

**استخدام التقديرات والاحكام**

يتطلب إعداد هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي من الإدارة استخدام الأحكام والتقديرات والافتراضات التي تؤثر في تطبيق السياسات المحاسبية وعلى المبالغ المبينة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

إن الأحكام الهامة المستخدمة من قبل الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة في هذه القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة والمصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة مماثلة لتلك المبينة في آخر قوائم مالية موحدة سنوية.

قامت الشركة السعودية للطباعة والتغليف "شركة تابعة" خلال الفترة الحالية (الربع الثاني) بتغيير طريقة احتساب إستهلاك الآلات وذلك باستخدام طريقة وحدات الإنتاج بدلاً من طريقة القسط الثابت حتى تعكس إلى أبعد حد النمط المتوقع لإستهلاك المنافع الاقتصادية المستقبلية الكامنة في الأصل بالإضافة إلى تحديد إستهلاك يستند إلى الإنتاج المتوقع. وترتب على ذلك تخفيض قيمة إستهلاك البند المشار إليه بمبلغ 2 مليون ريال سعودي لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م ونتج عن ذلك انخفاض في تكلفة المبيعات وصافي خسارة الفترة بنفس المبلغ.

**2-2 السياسات المحاسبية الهامة**

تتوافق السياسات المحاسبية وطرق الإحتساب المطبقة في إعداد القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة مع تلك المتبعة في إعداد القوائم المالية السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019م، بإستثناء ما يتعلق بتطبيق المعايير الجديدة التي دخلت حيز التنفيذ اعتباراً من 1 يناير 2020م إن وجدت. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل آخر صدر ولكن لم يدخل حيز التنفيذ.

**3. موجودات غير ملموسة وشهرة**

31 ديسمبر 2019م (مراجعة)	30 يونيو 2020 (غير مراجعة)	
369,924,436	<b>369,924,436</b>	الشهرة – الشركة السعودية للطباعة والتغليف
202,126,350	<b>202,126,350</b>	أسماء المطبوعات
294,722,558	<b>330,137,459</b>	مشروع المحتوى المرئي ومواقع إلكترونية وحقوق نشر
35,112,206	<b>65,321,185</b>	برامج حاسب آلي
<u>901,885,550</u>	<u><b>967,509,430</b></u>	

**4. الإستثمارات المالية بالقيمة العادلة:**

أ- الإستثمارات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر  
قامت المجموعة بالإستثمار في صندوق في المملكة العربية السعودية يتماشى وفقاً لنظام السوق المالي السعودي ولوائحها التنفيذية، وذلك لأغراض الإستثمار لمدة عشر سنوات قابلة للتجديد وبما يحقق أهداف الشركة ورويتها المستقبلية. تمثل الإستثمارات التي تنوي الشركة الإحتفاظ بها على المدى الطويل لأغراض استراتيجية. ووفقاً لما هو مطلوب في المعيار الدولي للتقرير المالي رقم (9) قامت المجموعة بتصنيف هذه الإستثمارات في تاريخ التطبيق الأولي على أنها إستثمارات تقاس بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر. تمثل القيمة العادلة لتلك الإستثمارات صافي قيمة الأصول حسب تقييم مدير الصندوق في تاريخ التقرير.

ب- الإستثمارات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة  
قامت المجموعة بالإستثمار في صندوق في المملكة العربية السعودية يتماشى وفقاً لنظام السوق المالي السعودي ولوائحها التنفيذية، وذلك لأغراض الإستثمار قصير الأجل. ووفقاً لما هو مسموح به في المعيار الدولي للتقرير المالي رقم (9) قامت الشركة بتصنيف هذه الإستثمارات في تاريخ التطبيق الأولي على أنها إستثمارات تقاس بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة. تمثل القيمة العادلة لتلك الإستثمارات صافي قيمة الأصول حسب تقييم مدير الصندوق في تاريخ التقرير.

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

**5. رأس المال:**

يتكون رأس مال المجموعة البالغ ٨٠٠ مليون ريال سعودي كما في ٣٠ يونيو 2020م و ٣١ ديسمبر 2019م من ٨٠ مليون سهم، قيمة كل سهم ١٠ ريال سعودي.

**6. احتياطي نظامي:**

تماشياً مع متطلبات نظام الشركات في المملكة العربية السعودية، تقوم المجموعة بتكوين احتياطي نظامي بنسبة ١٠٪ من صافي الربح بعد تغطية الخسائر المتراكمة حتى يبلغ هذا الاحتياطي ٣٠٪ من رأس المال.

**7. احتياطي اتفاقي:**

طبقاً للنظام الأساسي للشركة، يجب على المجموعة تحويل نسبة تقرها من صافي دخل السنة (بعد تغطية الخسائر المتراكمة) إلى الاحتياطي الاتفاقي حتى يبلغ مجموع هذا الاحتياطي ١٠٪ من رأس المال. يجوز استخدام هذا الاحتياطي للأغراض التي يقرها مجلس الإدارة.

**8. الزكاة وضريبة الدخل:**

**الربوط الزكوية والضريبية**

يتم استندراك مخصص الزكاة وضريبة الدخل ويحمل على قائمة الربح أو الخسارة الأولية الموحدة المختصرة. يتم تسوية الفروقات الناتجة عن احتساب الزكاة المتعلقة بالربوط النهائية في السنة التي يتم إنهاؤها فيها. تم تقديم الإقرارات الزكوية للمجموعة والشركات التابعة المملوكة لها بالكامل إلى الهيئة العامة للزكاة والدخل ("الهيئة") على أساس القوائم المالية المستقلة المعدة لغرض الزكاة فقط. تقوم الشركات التابعة غير المملوكة بالكامل بتقديم إقراراتها الزكوية بصورة مستقلة.

حصلت المجموعة خلال عام 2007م على موافقة الهيئة بتقديم إقرار زكوي موحد للمجموعة. قامت المجموعة بتقديم الإقرارات الزكوية إلى الهيئة للأعوام من 2007م وحتى 2018م وخلال سنة 2019م تم عقد جلسة مع لجنة تسوية الخلافات الزكوية والضريبية للسنوات 2007م وحتى 2010م وأصدرت اللجنة قرار نهائي وقامت المجموعة بسداد المبلغ المقترح من اللجنة وتم إنهاء الوضع للمجموعة للسنوات المذكورة. قامت الهيئة بطلب بعض البيانات الإضافية للسنوات من 2011م وحتى 2018م وجاري تقديمها ولم يتم بعد إصدار الربوط النهائية للسنوات المذكورة.

**فيما يتعلق بالشركة التابعة "الشركة السعودية للطباعة والتغليف":**

يتم الاعتراف بمصروف الزكاة باحتساب مبلغ يتم تحديده عن طريق أفضل تقدير للإدارة للزكاة والضريبة المتوقعين في الفترة المشمولة للسنة المالية الكاملة، قد يختلف مبلغ الزكاة الفعلي في القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة عن القوائم المالية الموحدة للبيانات المالية السنوية.

قدمت الشركة التابعة إقراراتها الزكوية الموحدة للهيئة العامة للزكاة والدخل ("الهيئة") عن السنوات المنتهية في ٣١ ديسمبر 2005م حتى 2019م وحصلت على شهادات الزكاة لهذه السنوات، ولم يتم إصدار الربوط النهائية من قبل الهيئة للسنوات من 2009م حتى 2019م (باستثناء عام 2017م والمشار إليه أدناه).

كما أصدرت الهيئة العامة للزكاة والدخل ("الهيئة") الربوط الزكوية للسنوات من 31 ديسمبر 2005م حتى 2008م، وطالبت الشركة التابعة بسداد زكاة إضافية قدرها 6,582,634 مليون ريال سعودي. وقد قامت الشركة التابعة بتقديم اعتراض على الربط المذكور، إلا أنه تم رفض اعتراض الشركة التابعة من الناحية الشكلية والموضوعية، كما أصدرت الهيئة ربطاً محدثاً بقيمة 2,004,578 مليون ريال سعودي كما طالبت الهيئة بسداد فروقات الزكاة المستحقة عن فرق الأرباح غير المصرح عنها للسنتين 2005م و 2006م والبالغة 141,203 ألف ريال سعودي (المذكور ضمن مبلغ الاعتراض الأصلي)، وقد تم سداها خلال سنة ٢٠١٨م وما تزال مناقشة الاعتراض ما بين الشركة التابعة والهيئة على الربط الزكوي المعدل عن السنوات المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٠٥م حتى ٢٠٠٨م قائماً كما في ٣٠ يونيو 2020م.

كما قامت الهيئة العامة للزكاة والدخل ("الهيئة") بإصدار ربط زكوي على حسابات الشركة التابعة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧م بإجمالي فروقات بلغت 2,253,606 مليون ريال سعودي تم سداها خلال عام 2019م.

**9. ربح السهم:**

يستند احتساب ربحية السهم الأساسية / المخفضة إلى الربح العائد على المساهمين العاديين والمتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة. تم احتساب ربحية السهم كما في ٣٠ يونيو 2020م على أساس المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة والبالغة ٨٠,٠٠٠,٠٠٠ سهم (سهم 2019: 80,000,000). لا توجد أسهم عادية مخفضة محتملة إن الربح المعدل للسهم هو نفس الأساسي للسهم حيث أن المجموعة لا يوجد لديها أوراق مالية قابلة للتحويل ولا أدوات مالية مخفضة لممارستها.

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

**10. المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة**

تتكون الأطراف ذات العلاقة بالمجموعة من المساهمين الذين لديهم سيطرة أو تأثير هام، وموظفي الإدارة العليا والشركات الشقيقة التي يكون للمساهمين سيطرة أو تأثير هام عليها. يتم إجراء المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة بشروط تمت الموافقة عليها من قبل مجلس إدارة المجموعة. تتعامل المجموعة والأطراف ذات العلاقة مع بعضها خلال السياق الاعتيادي للأعمال. تم استبعاد المعاملات والأرصدة بين الشركة والشركات التابعة وكذلك بين الشركات التابعة عند إعداد القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة. وفيما يلي أهم المعاملات التي تمت بين المجموعة والأطراف ذات العلاقة:

**مكافآت موظفي الإدارة العليا**

30 يونيو 2020 م	30 يونيو 2019 م	
1,700,300	1,417,500	منافع موظفين قصيرة الأجل
128,125	118,125	منافع موظفين طويلة الأجل

وفيما يلي أهم المعاملات التي تمت بين المجموعة والأطراف ذات العلاقة:

طبيعة المعاملة	طرف ذو علاقة	
30 يونيو 2020 م	30 يونيو 2019 م	شركة المدارات للدعاية والإعلان وشركاتها التابعة
13,787,243	12,593,350	إنتاج أفلام وبرامج وخدمات إعلامية
687,500	-	مكتب الفهد للمحاماة استشارات قانونية

**11. الإرتباطات والالتزامات المحتملة**

**الادعوى القضائية المحتملة**

هناك بعض القضايا المقامة ضد بعض الشركات التابعة للمجموعة، خلال دورة أعمالها العادية، ويتم الترافع بشأنها حالياً إلا أنه لا يمكن تحديد النتيجة النهائية لهذه القضايا بشكل مؤكد. تعتقد الإدارة أن نتائج هذه القضايا لن يكون لها أثر جوهري على القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة للمجموعة كما في 30 يونيو 2020م.

**الالتزامات المحتملة**

يوجد على المجموعة الالتزامات المحتملة الموضحة في الجدول أدناه:

30 يونيو 2020 م	31 ديسمبر 2019 م	
62,322,834	66,541,433	إعتمادات مستندية
18,345,067	28,202,075	خطابات ضمان
13,705,900	13,682,500	التزامات تجارية وتسويقية

بلغت الإرتباطات الرأسمالية لدى المجموعة ما قيمته 10,6 مليون ريال سعودي كما في 30 يونيو 2020م تتمثل في عقوداً لشراء عقارات، الأت ومعدات (2019م: 10,6 مليون ريال سعودي)، من المتوقع أن يتم التسليم في موعد أقصاه 2022م.

**12. القطاعات التشغيلية**

القطاع التشغيلي هو أحد مكونات المجموعة التي تشارك في أنشطة الأعمال والتي يمكن أن تتحقق منه إيرادات وتتكبد فيه مصروفات وتشمل الإيرادات والمصروفات المتعلقة بالمعاملات مع أي من مكونات المجموعة الأخرى. تتم مراجعة كافة النتائج التشغيلية لقطاعات التشغيل من قبل صانعي القرارات التشغيلية للمجموعة لإتخاذ قرارات بشأن الموارد التي سيتم تخصيصها للقطاع وتقييم أدائها والتي تتوفر لها معلومات مالية منفصلة.

**أساس التقسيم**

لدى المجموعة أربعة قطاعات يتم رفع التقارير بشأنها وكما يلي:

١ - **النشر والمحتوى المرئي والرقمي:** ويشتمل على نشاطات نشر المطبوعات الداخلية والخارجية والأبحاث والتسويق لمنتجات المجموعة وللغير. كما يشتمل القطاع أيضاً على نشاطات نشر المطبوعات المتخصصة للأطراف الأخرى، وإصدار مطبوعات عالمية بترخيص وتقديم خدمات الترجمة وبيع المحتوى المرئي والإلكتروني.

٢ - **العلاقات العامة والإعلان:** ويشتمل خدمات العلاقات العامة الدولية والمحلية والدراسات والبحوث والمحافل الإعلامية والتسويقية والقيام بأعمال الإعلان محلياً ودولياً وإنتاج وتوزيع وتمثيل وتسويق الوسائل الإعلانية المقروءة والمسموعة والمرئية واللوحات الإعلانية محلياً ودولياً.

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

**12- القطاعات التشغيلية (بتبع)**

٣ - **الطباعة والتغليف:** ويشتمل على أعمال الطباعة على الورق والبلاستيك والملصقات التجارية بالإضافة إلى صناعة المنتجات البلاستيكية للمجموعة وللغير.

4 - **كافة القطاعات الأخرى:** وتشتمل على تجارة الجملة والتجزئة في الأدوات المدرسية والأثاث المكتبي والمختبرات وصيانتها وتركيبها وتنظيم الوسائل والخدمات والدورات التعليمية والتدريبية والفنية في المجال التعليمي و نشاطات توزيع الصحف والمجلات والكتب والمطبوعات محليا ودوليا والأنشطة ذات العلاقة الأخرى .

تم تجميع القطاعات التالية في القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة على النحو التالي:  
النشر: يتكون هذا القطاع من قطاعي النشر والنشر المتخصص. وقد تم تجميع القطاعين على أساس أن لديهما نفس طبيعة الخدمات ونفس نوع أو فئة العملاء لمنتجاتهم.

**كافة القطاعات الأخرى:** يشتمل هذا القطاع على كافة نشاطات الأعمال الأخرى والقطاعات التشغيلية التي لا تفي بصورة فردية بالحدود الكمية المنصوص عليها في المعيار الدولي للتقرير المالي رقم (٨)، ولكن تقوم الإدارة برفع تقارير بشأنها.

يقوم كل من الرئيس التنفيذي ومدير العمليات بمراقبة نتائج عمليات وحدات العمل بصورة مستقلة لغرض إتخاذ القرارات بشأن تخصيص الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاع على أساس الربح ويتم قياسه بصورة مماثلة مع الدخل في القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة. تتم أسعار التحويل بين القطاعات التشغيلية بشروط التعامل العادل وبطريقة مماثلة للمعاملات مع الجهات الأخرى.

يوضح الجدول التالي معلومات الإيرادات والأرباح للقطاعات التشغيلية للمجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م:

	التعديلات والاستبعادات	الإجمالي	كافة القطاعات الأخرى	الطباعة والتغليف	العلاقات العامة والإعلان	النشر والمحتوى الرقمي	
							<b>الإيرادات:</b>
1,053,345,413	-	1,053,345,413	24,238,928	385,785,487	445,277,264	198,043,734	عملاء خارجيون
-	(223,133,474)	223,133,474	4,431,990	8,114,498	37,086,988	173,499,998	بين القطاعات الداخلية
1,053,345,413	(223,133,474)	1,276,478,887	28,670,918	339,899,985	482,364,252	371,543,732	إجمالي الإيرادات
354,708,372	(17,138,958)	371,847,330	26,441,933	64,288,780	283,196,520	(2,079,903)	إجمالي الربح
139,976,553	17,664,355	122,312,198	(17,315,040)	(13,419,768)	234,398,230	(81,351,224)	ربح (خسارة) القطاع

يوضح الجدول التالي معلومات الإيرادات والأرباح للقطاعات التشغيلية للمجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019م :

	التعديلات والاستبعادات	الإجمالي	كافة القطاعات الأخرى	الطباعة والتغليف	العلاقات العامة والإعلان	النشر والمحتوى الرقمي	
							<b>الإيرادات:</b>
1,086,470,880	-	1,086,470,880	9,153,811	430,535,039	442,690,671	204,091,359	عملاء خارجيون
-	(337,212,568)	337,212,568	4,494,446	9,125,140	23,835,429	299,757,553	بين القطاعات الداخلية
1,086,470,880	(337,212,568)	1,423,683,448	13,648,257	439,660,179	466,526,100	503,848,912	إجمالي الإيرادات
374,375,155	(12,285)	374,387,440	(319,407)	50,380,846	147,700,337	176,625,664	إجمالي الربح
165,500,332	14,871,631	150,628,701	(10,974,364)	(36,709,221)	129,955,994	68,356,292	ربح (خسارة) القطاع

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

**12- القطاعات التشغيلية (يتبع)**

يوضح الجدول التالي المعلومات المتعلقة بإجمالي الموجودات وإجمالي المطلوبات للقطاعات التشغيلية للمجموعة كما في 30 يونيو 2020:

إجمالي الموجودات	النشر والمحتوى المرئي والرقمي	العلاقات العامة والاعلان	الطباعة والتغليف	كافة القطاعات		التعديلات والاستبعادات	الإجمالي
				الأخرى	الإجمالي		
5,660,669,601	1,875,800,989	4,190,334,840	1,794,158,012	688,468,934	8,548,762,775	(2,888,093,175)	
4,096,541,781	2,036,065,873	2,891,468,890	1,083,784,203	794,188,918	6,805,507,884	(2,708,966,103)	

يوضح الجدول التالي المعلومات المتعلقة بإجمالي الموجودات وإجمالي المطلوبات للقطاعات التشغيلية للمجموعة كما في 30 يونيو 2019م:

إجمالي الموجودات	النشر والمحتوى المرئي والرقمي	العلاقات العامة والاعلان	الطباعة والتغليف	كافة القطاعات		التعديلات والاستبعادات	الإجمالي
				الأخرى	الإجمالي		
5,748,511,959	1,758,329,078	4,083,149,952	1,787,003,396	776,244,901	8,404,727,327	(2,656,215,368)	
4,261,394,415	1,707,033,818	2,923,041,537	1,063,099,258	829,227,533	6,522,402,146	(2,261,007,731)	

يتم حذف الإيرادات المتداخلة بين القطاعات عند توحيد القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة ويتم إظهارها في عمود "التسويات والاستبعادات"

**التسويات والاستبعادات**

لا يتم توزيع تكاليف التمويل، وأرباح وخسائر القيمة العادلة للموجودات المالية على القطاعات بشكل فردي لأنه يتم إدارة الأدوات المعنية على مستوى المجموعة. لا يتم توزيع الزكاة وضريبة الدخل وبعض الموجودات والمطلوبات على هذه القطاعات حيث أنه يتم إدارتها أيضاً على مستوى المجموعة

**13. الأدوات المالية**

**قياس القيمة العادلة**

يتطلب عدد من السياسات المحاسبية والإفصاحات للمجموعة قياس القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية وغير المالية. تستخدم المجموعة بيانات السوق التي يمكن رصدها قدر الإمكان عند قياس القيمة العادلة للموجودات أو المطلوبات. ويتم تصنيف القيم العادلة في مستويات مختلفة في التسلسل الهرمي للقيمة العادلة بناءً على المدخلات المستخدمة في أساليب التقييم كما يلي:

- المستوى 1: أسعار معلنة (غير معدلة) في أسواق نشطة للموجودات والمطلوبات.
- المستوى 2: مدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المدرجة ضمن المستوى 1 وهي عبارة عن مدخلات من الممكن رصدها لموجودات أو مطلوبات، سواءً بشكل مباشر (كالأسعار) أو بشكل غير مباشر (مشتقة من الأسعار).
- المستوى 3: مدخلات لموجودات أو مطلوبات غير مرتكزة على معطيات السوق من الممكن رصدها (مدخلات لا يمكن رصدها).

في حال كانت المدخلات المستخدمة لقياس القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات تقع ضمن مستويات مختلفة في التسلسل الهرمي للقيمة العادلة عندئذ يتم تصنيف القيمة العادلة في مجملها باستخدام ادني مستوي من مدخلات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة التي تعتبر هامة للقياس ككل. تقوم المجموعة بإثبات التحويلات بين مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة في نهاية فترة التقرير التي حدث خلالها التغيير.

يظهر الجدول التالي القيمة الدفترية والقيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية بما في ذلك مستوياتهم في النظام المتدرج للقيمة العادلة للأدوات المالية التي تقاس بالقيمة العادلة. ولا تتضمن معلومات القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية التي لا يتم قياسها بالقيمة العادلة إذا كانت القيمة الدفترية تقارب القيمة العادلة بصورة معقولة.



**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

**13-الأدوات المالية (يتبع)**

القيمة العادلة				القيمة الدفترية				
الإجمالي	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	المطلوبات المالية الأخرى	التكلفة المطفأة	أدوات حقوق ملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر	أدوات حقوق ملكية بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة	
<b>30 يونيو 2020م</b>								
<b>الموجودات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة</b>								
240,296,622	-	240,296,622	-	240,296,622	-	-	240,296,622	إستثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
1,015,288,078	1,000,000	1,014,288,078	-	1,015,288,078	-	1,014,288,078	1,000,000	إستثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
1,255,584,700	1,000,000	1,254,584,700	-	1,255,584,700	-	1,014,288,078	241,296,622	
<b>الموجودات المالية التي لا يتم قياسها بالقيمة العادلة</b>								
-	-	-	-	1,447,819,549	1,447,819,549	-	-	ذمم مدينة تجارية
-	-	-	-	455,465,140	455,465,140	-	-	نقد وما في حكمه
-	-	-	-	1,903,284,689	1,903,284,689	-	-	
<b>المطلوبات المالية التي لا يتم قياسها بالقيمة العادلة</b>								
-	-	-	-	557,679,415	557,679,415	-	-	قروض ومرابحات قصيرة الأجل
-	-	-	-	462,592,834	462,592,834	-	-	قروض ومرابحات طويلة الأجل
-	-	-	-	282,227,371	282,227,371	-	-	ذمم دائنة تجارية متداولة
-	-	-	-	151,126,986	151,126,986	-	-	ذمم دائنة تجارية غير متداولة
-	-	-	-	153,437,435	153,437,435	-	-	مصروفات مستحقة ومطلوبات متداولة أخرى
-	-	-	-	19,543,039	19,543,039	-	-	التزامات عقود الإيجار بموجب موجودات حق الاستخدام (الجزء المتداول)
-	-	-	-	69,620,488	69,620,488	-	-	التزامات عقود الإيجار بموجب موجودات حق الاستخدام (الجزء الغير متداول)
-	-	-	-	<b>1,696,227,568</b>	<b>1,696,227,568</b>	-	-	

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

**13- الأدوات المالية (يتبع)**

القيمة العادلة				القيمة الدفترية				
الإجمالي	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	الإجمالي	المطلوبات المالية الأخرى	التكلفة المطفأة	أدوات حقوق ملكية	أدوات حقوق ملكية
							بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر	بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة
<b>31 ديسمبر 2019 م</b>								
<b>الموجودات المالية التي يتم قياسها</b>								
<b>بالقيمة العادلة</b>								
277,958,112	-	277,958,112	-	277,958,112	-	-	-	277,958,112
إستثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة								
1,067,217,505	1,000,000	1,066,217,505	-	1,067,217,505	-	-	1,066,217,505	1,000,000
إستثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر								
1,345,175,617	1,000,000	1,344,175,617	-	1,345,175,617	-	-	1,066,217,505	278,958,112
<b>الموجودات المالية التي لا يتم قياسها</b>								
<b>بالقيمة العادلة</b>								
-	-	-	-	1,379,529,098	-	1,379,529,098	-	-
ذمم مدينة تجارية								
-	-	-	-	547,861,036	-	547,861,036	-	-
نقد وما في حكمه								
-	-	-	-	1,927,390,134	-	1,927,390,134	-	-
<b>المطلوبات المالية التي لا يتم قياسها</b>								
<b>بالقيمة العادلة</b>								
-	-	-	-	532,484,067	532,484,067	-	-	-
قروض ومرابحات قصيرة الأجل								
-	-	-	-	471,794,576	471,794,576	-	-	-
قروض ومرابحات طويلة الأجل								
-	-	-	-	283,283,213	283,283,213	-	-	-
ذمم دائنة تجارية متداولة								
-	-	-	-	180,817,320	180,817,320	-	-	-
ذمم دائنة تجارية غير متداولة								
-	-	-	-	166,835,894	166,835,894	-	-	-
مصروفات مستحقة ومطلوبات متداولة أخرى								
-	-	-	-	12,291,101	12,291,101	-	-	-
التزامات عقود الإيجار بموجب موجودات حق الاستخدام (الجزء المتداول)								
-	-	-	-	74,744,123	74,744,123	-	-	-
التزامات عقود الإيجار بموجب موجودات حق الاستخدام (الجزء الغير متداول)								
-	-	-	-	1,722,250,294	1,722,250,294	-	-	-

**المجموعة السعودية للأبحاث والتسويق**  
(شركة مساهمة سعودية)  
**إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة (غير مراجعة)**  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م  
(ريال سعودي)

**14. الأحداث الهامة**

تم تأكيد وجود فيروس كورونا المستجد (كوفيد-19) في أوائل عام 2020م. قد انتشر على مستوى العالم بما في ذلك المملكة العربية السعودية مما تسبب في تعطيل العديد من الشركات والأنشطة الاقتصادية، ومع ذلك أستمريت المجموعة في العمل والأخذ بالاعتبار صحة وسلامة القوى العاملة.

كما أجرت إدارة المجموعة تقييم لقدرتها على الاستمرار وفقاً لمبدأ الاستمرارية، ولديها القناعة بأن لدى الشركة الموارد الكافية لإستمرار أعمالها في المستقبل القريب. علاوة على ذلك، فإن الإدارة ليس لديها أي شكوك جوهرية في مقدرة المجموعة على الاستمرار وفقاً لمبدأ الاستمرارية. لذلك، لا تزال المجموعة تعد القوائم المالية على أساس مبدأ الاستمرارية.

تقوم إدارة المجموعة حالياً بمراقبة الوضع ومدى تأثيره على عمليات المجموعة وتدفعاتها النقدية ومركزها المالي. وترى الإدارة، استناداً إلى تقييمها، أن المجموعة لديها ما يكفي من السيولة المتوفرة للاستمرار في الوفاء بالتزاماتها المالية في المستقبل المنظور عند استحقاقها.

**15. الأحداث اللاحقة**

لم يقع أي حدث حتى تاريخ اعتماد القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة من قبل مجلس إدارة المجموعة مما قد يؤثر جوهرياً على القوائم المالية والإفصاحات المتعلقة بها لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020م.

**16. اعتماد مجلس الإدارة**

تم اعتماد القوائم المالية الأولية الموحدة المختصرة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 1 محرم 1442 هـ (الموافق 20 أغسطس 2020م).